
Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi 

Tel. 0831.575480 PBX - Fax 0831.575493 

Capitale Sociale € 50.000,00 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA & C.F. 01695600740 
N. Cert. QMS-3585-2017 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 203   DEL_10-09-2021 

Il sottoscritto dott. Giovanni Palasciano, Amministratore Unico della Multiservizi S.r.l.u.s., giusto 

atto di nomina del 24 settembre 2018 

PREMESSO 

- che sono in scadenza i contratti delle polizze assicurative Reale Mutua relative a Libro 

matricola RCA n. 2020/5004573 - scadenza 30/09/2020 - e Libro matricola Infortuni 

Conducente n. 2010/05/2214071- scadenza 27/10/202; 

- che è necessario procedere alla sottoscrizione di una nuova polizza assicurativa All Risks 

Property a copertura dei beni mobili, immobili, elettronici societari, che comprendesse anche la 

precedente polizza furto portavalori in scadenza per il 22/10/2021; 

- che è opportuno prevedere per i nuovi contratti la durata dei servizi assicurativi per anni 3 (tre), e 

specificatamente: 

 anni 3 (tre) e mesi 3 (tre) per il lotto 1 RCA Libro Matricola Auto, con effetto dalle ore 24 

del 30.09.2021 e scadenza alle ore 24 del 31.12.2024;  

 anni 3 (tre), mesi 2 (due) e giorni 9 (nove) per il lotto 2 All Risks, con effetto dalle ore 24 

del 22.10.2021 e scadenza alle ore 24 del 31.12.2024;  

 anni 3 (tre), mesi 2 (due) e giorni 4 (quattro) per il lotto 3 Infortuni Conducente, con effetto 

dalle ore 24 del 27.10.2021 e scadenza alle ore 24 del 31.12.2024. 

- che è stato stimato un importo complessivo per i tre servizi assicurativi per i 3 anni (tre) pari ad € 

129.645,42 (centoventinovemilaseicentoquarantacinque/42) oltre IVA così suddiviso: 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi 

Tel. 0831.575480 PBX - Fax 0831.575493 

Capitale Sociale € 50.000,00 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA & C.F. 01695600740 
N. Cert. QMS-3585-2017 

 

 

Lotto Descrizione Importo premio 

imponibile 

annuo 

Importo premio imponibile 

per il periodo: 

Lotto 1: 30.09.2021 – 

31.12.2024 

Lotto 2: 22.10.2021 – 

31.12.2024 

Lotto 3: 27.10.2021 – 

31.12.2024 

Importo premio 

imponibile proroga 

ex art. 106 c. 11 

1 Copertura 

assicurativa 

RCA – Libro 

Matricola 

Auto 

30.000,00 97.561,64 9.863,01 

2 Copertura 

assicurativa 

All Risks 

Property 

4.400,00 14.507,77 1.446,57 

3 Copertura 

assicurativa 

Infortuni 

1.750,00 5.691,09 575,34 

-  che non sono previsti rischi interferenziali di cui all’art. 26 comma 3 del D.Lgs. 81/2008 ss.mm.ii, 

sicché l’ importo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari ad € 0,00; 

PRESO ATTO 

-  che il Broker della Stazione Appaltante ha individuato i requisiti specifici che gli operatori 

economici devono possedere, in particolare:  

• L’operatore economico residente in Italia deve essere iscritto nel registro della 

Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura o nel registro delle commissioni 

provinciali per l'artigianato, o presso i competenti ordini professionali. Al soggetto di altro 

Stato membro non residente in Italia, è richiesta la prova dell’iscrizione (secondo le 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi 

Tel. 0831.575480 PBX - Fax 0831.575493 

Capitale Sociale € 50.000,00 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA & C.F. 01695600740 
N. Cert. QMS-3585-2017 

 

 

modalità vigenti nello Stato di residenza)  in uno dei registri professionali o commerciali di 

cui all'allegato XVI al Codice, mediante dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti 

nello Stato membro nel quale è stabilito, ovvero mediante attestazione, sotto la propria 

responsabilità, che il certificato prodotto è stato rilasciato da uno dei registri professionali o 

commerciali istituiti nel Paese in cui è residente. 

• La Società avente sede legale in Italia deve possedere autorizzazione IVASS (ex 

ISVAP) o altra documentazione analoga rilasciata dal Ministero competente relativa 

all’esercizio in Italia nei rami assicurativi per i lotti cui partecipa. La Società avente sede 

legale in uno Stato membro dell’Unione Europea diverso dall’Italia che intenda partecipare 

in regime:  

  - di libertà di stabilimento, deve possedere autorizzazione IVASS o altra 

documentazione analoga rilasciata dal Ministero competente riferita ai rami assicurativi per i 

lotti d’interesse tramite la propria sede secondaria in Italia; 

  - di libera prestazione di servizio, deve possedere autorizzazione IVASS o 

altra documentazione analoga rilasciata dal Ministero competente, riferita ai rami 

assicurativi per i lotti d’interesse e deve aver comunicato all’ufficio del Registro di Roma e 

all’IVASS la nomina del proprio rappresentante fiscale o l’autorizzazione rilasciata dal 

Paese di provenienza. 

• La Società avente sede legale in uno Stato terzo deve poter esercitare l’attività in 

Italia (riferita ai rami assicurativi per i lotti d’interesse) come previsto dall’art. 28 del D.lgs. 

209/2005 ss.mm.ii. 

Capacità economica e finanziaria 

L’operatore economico deve aver effettuato una raccolta di premi assicurativi nel ramo 

danni che nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando sia pari ad almeno 

€1.000.000,00 per ogni anno.  

Il requisito di cui innanzi è richiesto, in deroga a quanto previsto dall’art. 83 comma 5, in 

ragione della particolare natura dei servizi oggetto di appalto, al fine di individuare un 

soggetto idoneo, che possa garantire la stazione appaltante in modo adeguato. 

Capacità tecniche e professionali  



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi 

Tel. 0831.575480 PBX - Fax 0831.575493 

Capitale Sociale € 50.000,00 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA & C.F. 01695600740 
N. Cert. QMS-3585-2017 

 

 

L’operatore economico deve: 

• RCA LIBRO MATRICOLA AUTO: avere svolto nell’ultimo triennio antecedente 

la data di pubblicazione della presente gara (01.01.2018 – 31.12.2020), in favore di 

destinatari pubblici e/o privati, almeno 3 servizi nei rami riferiti al medesimo lotto per cui si 

presenta offerta, di cui una, con un premio imponibile annuo uguale o superiore a € 

30.000,00 imponibili e almeno una a favore di una Pubblica Amministrazione; 

• ALL RISKS PROPERTY: avere svolto nell’ultimo triennio antecedente la data di 

pubblicazione della presente gara (01.01.2018 – 31.12.2020), in favore di destinatari 

pubblici e/o privati, almeno 3 servizi nei rami riferiti al medesimo lotto per cui si presenta 

l’offerta, di cui una, con un premio imponibile annuo uguale o superiore a € 4.400,00 

imponibili e almeno una a favore di una Pubblica Amministrazione;  

• INFORTUNI: avere svolto nell’ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione 

della presente gara (01.01.2018 – 31.12.2020), in favore di destinatari pubblici e/o privati, 

almeno 3 servizi nei rami riferiti al medesimo lotto per cui si presenta offerta, di cui una, 

con un premio imponibile annuo uguale o superiore a € 1.700,00 imponibili e almeno una a 

favore di una Pubblica Amministrazione. 

CONSIDERATO 

-  che in virtù dell’importo complessivo stimato è possibile procedere mediante affidamento diretto, 

ai sensi ex art. 1, comma 2, lett. a, della L. 120/20; 

-  che sebbene non richiesto dalla norma innanzi richiamata, la Stazione Appaltante intende 

consultare preventivamente più operatori economici, pertanto si procederà con la pubblicazione 

sulla piattaforma Tuttogare di apposita richiesta di preventivo, all’uopo predisposta; 

-  che è possibile utilizzare ai fini dell’aggiudicazione il criterio del prezzo più basso ex art. 95 

comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 

-  che la Società sin da ora si riserva di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di un unico 

preventivo pervenuto, purché l’offerta sia ritenuta valida e congrua dal RUP ovvero di non 

procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto 

del contratto. In caso di discordanza tra valori espressi in cifre e valori espressi in lettere sarà preso 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi 

Tel. 0831.575480 PBX - Fax 0831.575493 

Capitale Sociale € 50.000,00 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA & C.F. 01695600740 
N. Cert. QMS-3585-2017 

 

 

in considerazione il valore espresso in lettere. In caso di offerte identiche, si procederà mediante 

sorteggio. La Società si riserva a anche di sospendere o revocare a proprio insindacabile giudizio 

l’intera procedura. 

- che sono stati acquisiti i sottoindicati CIG: 

Copertura assicurativa RCA - Libro Matricola Auto  

CPV 66516100-1 
8899411A46 

Copertura assicurativa All Risks Property  

CPV 66515200-5 
88995469AE 

Copertura assicurativa Infortuni  

CPV 66512100-3 

 

88995740CC 

- che è individuato quale termine per l’invio del preventivo-offerta il giorno 30.09.2021 ore 10.30 

ed il giorno 24.09.2021 ore 12.00 quale termine ultimo per l’invio di richieste di chiarimenti; 

- che la società possiede le risorse finanziarie necessarie. 

Tutto quanto innanzi premesso, 

DETERMINA 

- di pubblicare apposita richiesta di preventivo e dei relativi allegati sulla piattaforma telematica 

Tuttogare finalizzata all’affidamento diretto dei servizi assicurativi; 

- di disporre altresì la pubblicazione della seguente determina sul sito istituzionale della Società. 

 

 

   L’Amministratore Unico 

    Dott. Giovanni Palasciano 


